CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 015/2023

O vereador que está subscreve, em conformidade com os termos regimentais,
requer a Vossa Excelência, após a devida ciência do plenário, o envio de expediente ao
Chefe do Executivo Municipal, solicitando a seguinte medida:

 INDICA A URGENTE NECESSIDADE DE FAZER A IMPLANTAÇÃO DE REDE
ELÉTRICA COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA A DO SETOR
AEROPORTO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessário, tendo em vista que o município tem o

dever de primar pela qualidade de vida de seus cidadãos e do perfeito funcionamento dos
serviços públicos. A preocupação com a qualidade de vida dos contribuintes de todos os
bairros do município de Porto Alegre do Norte deve ser constante na vida pública do
Administrador Municipal.

A ausência da iluminação pública agrava e dificulta a locomoção pelos munícipes,
ademais a iluminação pública é um direito de todos os cidadãos portoalegrensses, sendo
algo essencial para as pessoas se locomoverem com maior segurança pela nossa cidade.
Nesse sentido, torna-se imprescindível os serviços de implantação da rede elétrica com
iluminação pública na Avenida A do Setor Aeroporto de nossa cidade, tendo em
vista que parte da referida avenida está totalmente escura no período noturno.

Aproveito o ensejo para agradecer a atenção e me colocar como parlamentar
dessa Casa de Leis, a disposição da Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Norte, para
somar esforços em prol do desenvolvimento da nossa cidade e integrando o poder aos
contribuintes de Porto Alegre do Norte.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 31 dias do mês de março de 2022.

Alex Gomes Ferreira
Vereador- MDB